

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Situación Financiera
(Expresado en colones costarricenses)

	31 de jul de 21	%	31 de dic de 20	%
Activo				
Activo Corriente				
Cajas Chicas	950,000	0.02 %	950,000	0.02 %
Bancos	26,706,515	0.56 %	11,626,626	0.25 %
Inversiones Transitorias	3,934,474,474	83.12 %	3,826,434,695	82.02 %
Cuentas por Cobrar	54,080,751	1.14 %	65,673,299	1.41 %
Productos Acumulados sobre Inversiones	40,778,088	0.86 %	59,813,064	1.28 %
Otros Activos	58,860,803	1.24 %	54,552,958	1.17 %
Total Activo Corriente	4,115,850,631	86.95 %	4,019,050,642	86.15 %
Activo no Corriente				
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Conarroz	108,933,840	2.30 %	135,175,110	2.90 %
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Investigación	278,508,518	5.88 %	280,518,065	6.01 %
Bienes Preexistentes	434,212,432	9.17 %	434,212,432	9.31 %
Activos Leasing	44,215,117	0.93 %	44,215,117	0.95 %
Dep. Acumulada Maquinaria y Equipo Conarroz	-37,152,327	-0.78 %	-58,092,612	-1.25 %
Dep. Acumulada Maquinaria y Equipo Investigación	-155,887,308	-3.29 %	-144,034,946	-3.09 %
Dep. Acumulada Bienes Preexistentes	-12,105,276	-0.26 %	-11,313,342	-0.24 %
Dep. Acumulada Activos Leasing	-42,986,919	-0.91 %	-34,389,535	-0.74 %
Total Activo no Corriente	617,738,077	13.05 %	646,290,289	13.85 %
Total Activo	4,733,588,708	100.00 %	4,665,340,931	100.00 %
Pasivo				
Pasivo Corriente				
Cuentas por Pagar Proveedores	-292,968	-0.01 %	-	0.00 %
Cargas Sociales por Pagar	14,626,516	0.31 %	15,584,494	0.33 %
Retenciones y Deducciones	7,354,324	0.16 %	8,375,663	0.18 %
Cuentas por Pagar Retenciones	1,358,424	0.03 %	2,063,668	0.04 %
Préstamo Corto Plazo	3,486,839	0.00	-	0.00 %
Depositos en Garantía	4,094,979	0.09 %	-	0.00 %
Provisiones por Pagar	34,277,309	0.72 %	4,782,465	0.10 %
Total Pasivo Corriente	64,905,423	1.37 %	30,806,290	0.66 %
Pasivo no Corriente				
Préstamo Largo Plazo	-	0.00 %	6,760,924	0.14 %
Total Pasivo no Corriente	-	0.00 %	6,760,924	0.14 %
Total Pasivos	64,905,423	1.37 %	37,567,214	0.81 %
Patrimonio				
Reserva Fondo Investigación	1,430,633,080	30.22 %	1,515,323,254	32.48 %
Reserva Fondo Importaciones	1,085,503,670	22.93 %	1,054,329,035	22.60 %
Reserva Fondo Conarroz	1,486,772,327	31.41 %	1,329,172,096	28.49 %
Superávit Acumulado	626,839,199	13.24 %	714,668,755	15.32 %
Resultado del Periodo	38,935,009	0.83 %	14,280,577	0.31 %
Total Patrimonio	4,668,683,285	98.63 %	4,627,773,717	99.19 %
Total Pasivo y Patrimonio	4,733,588,708	100.00 %	4,665,340,931	100.00 %

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Lic. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Resultados
(Expresado en colones costarricenses)

	31 de jul de 21	%	31 de dic de 20	%
Ingresos				
Contribuciones Obligatorias Nacionales	218,419,602	23.34 %	631,645,765	31.76 %
Contribuciones Obligatorias Importaciones	225,444,502	24.09 %	731,490,234	36.78 %
Renta Factores Productivos y Financieros	79,075,381	8.45 %	136,737,591	6.87 %
Venta y Servicios	693,023	0.07 %	12,284,520	0.62 %
Otros Ingresos no Tributarios	412,363,413	44.06 %	476,913,357	23.98 %
Total Ingresos	935,995,921	100.00 %	1,989,071,467	100.00 %
Gastos				
Remuneraciones Básicas	377,741,503	42.11 %	862,411,416	43.67 %
Remuneraciones Eventuales	57,522,423	6.41 %	130,814,880	6.62 %
Incentivos Salariales	31,365,572	3.50 %	71,798,882	3.64 %
Contribuciones Patronales CCSS	86,447,109	9.64 %	190,865,577	9.67 %
Contribuciones Patronales F.O.P.	14,248,600	1.59 %	33,019,067	1.67 %
Alquileres	29,062,683	3.24 %	68,662,657	3.48 %
Servicios Básicos	16,563,223	1.85 %	38,971,646	1.97 %
Servicios Comerciales y Financieros	10,032,496	1.12 %	68,063,941	3.45 %
Servicios de Gestión y Apoyo	58,511,346	6.52 %	141,315,538	7.16 %
Gastos de Viaje y de Transporte	22,286,995	2.48 %	32,960,881	1.67 %
Seguros, Reaseguros y Otras Obligaciones	14,242,700	1.59 %	25,482,344	1.29 %
Capacitación y Protocolo	7,767,026	0.87 %	12,351,432	0.63 %
Mantenimiento y Reparación	9,793,275	1.09 %	20,187,217	1.02 %
Impuestos	11,578,650	1.29 %	32,857,364	1.66 %
Productos Químicos y Conexos	18,671,226	2.08 %	30,762,997	1.56 %
Alimentos y Productos Agropecuarios	2,532,470	0.28 %	6,195,968	0.31 %
Materiales y Productos para Construcción	669,291	0.07 %	2,387,424	0.12 %
Herramientas, Repuestos y Accesorios	5,770,099	0.64 %	6,472,630	0.33 %
Útiles, Materiales y Suministros Diversos	4,776,561	0.53 %	13,963,946	0.71 %
Intereses Sobre Otras Obligaciones	341,976	0.04 %	1,413,650	0.07 %
Comisiones y Otros Gastos	58,290,001	6.50 %	41,455,916	2.10 %
Maquinaria, Equipo y Mobiliario	1,855,828	0.21 %	1,022,051	0.05 %
Prestaciones	868,117	0.10 %	1,797,463	0.09 %
Transferencias Corrientes Asociación	19,894,204	2.22 %	43,861,018	2.22 %
Depreciación Activos Mayores	23,753,851	2.65 %	58,158,126	2.95 %
Depreciación Bienes Preexistentes	791,934	0.09 %	1,697,001	0.09 %
Depreciación Activos Leasing	8,597,384	0.96 %	18,422,966	0.93 %
Perdida de Activo Fijo	3,084,370	0.34 %	17,416,892	0.88 %
Total Gastos	897,060,912	100.00 %	1,974,790,890	100.00 %
Utilidad antes de Impuestos	38,935,009	4.16 %	14,280,577	0.72 %
Resultado del Período	38,935,009	4.16 %	14,280,577	0.72 %

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Lic. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo